

4. 【連結財務諸表】

(1) 【連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	273,381	395,681
受取手形及び売掛金	427,150	497,455
たな卸資産	187,569	172,636
その他	19,512	16,433
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	907,413	1,082,007
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	942,466	905,429
機械装置及び運搬具（純額）	881,851	677,181
工具、器具及び備品（純額）	49,855	38,680
土地	507,104	507,104
建設仮勘定	10,551	9,517
有形固定資産合計	2,391,830	2,137,913
投資その他の資産		
投資有価証券	574,212	789,936
出資金	6,080	6,080
その他	29,699	34,588
投資その他の資産合計	609,991	830,604
固定資産合計	3,001,822	2,968,518
資産合計	3,909,236	4,050,525

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	270,719	395,072
1年内返済予定の長期借入金	109,466	145,970
未払金	78,917	86,390
未払費用	39,412	44,306
未払法人税等	4,880	5,611
未払消費税等	10,142	—
その他	11,996	16,030
流動負債合計	525,535	693,382
固定負債		
長期借入金	716,162	830,801
繰延税金負債	—	80,291
退職給付引当金	132,850	98,638
役員退職慰労引当金	47,544	54,429
長期末払金	233,500	207,071
その他	9,654	9,654
固定負債合計	1,139,712	1,280,887
負債合計	1,665,248	1,974,270
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	△148,613	△437,285
自己株式	△9,966	△10,237
株主資本合計	2,244,257	1,955,315
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△269	120,939
評価・換算差額等合計	△269	120,939
純資産合計	2,243,988	2,076,255
負債純資産合計	3,909,236	4,050,525

(2) 【連結損益計算書】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成21年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成22年 3 月 31 日)
売上高	3,250,083	2,080,385
売上原価	3,166,595	2,098,102
売上総利益又は売上総損失(△)	83,488	△17,717
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	144,817	93,884
役員報酬	20,158	17,329
給料及び手当	80,847	70,076
賞与引当金繰入額	2,366	—
退職給付費用	13,796	5,419
役員退職慰労引当金繰入額	6,885	6,885
福利厚生費	20,556	11,558
減価償却費	11,491	8,289
支払手数料	43,689	41,678
その他	77,034	62,431
販売費及び一般管理費合計	421,644	317,552
営業損失(△)	△338,155	△335,270
営業外収益		
受取利息	673	193
受取配当金	19,760	13,240
固定資産賃貸料	38,299	43,102
助成金収入	—	38,185
雑収入	11,281	5,429
営業外収益合計	70,015	100,150
営業外費用		
支払利息	18,639	24,383
支払手数料	15,784	—
債権売却損	—	4,962
固定資産賃貸費用	—	6,878
雑支出	2,299	3,056
営業外費用合計	36,722	39,280
経常損失(△)	△304,862	△274,400
特別利益		
固定資産売却益	10	—
投資有価証券売却益	7,857	28,865
特別利益合計	7,868	28,865
特別損失		
固定資産処分損	24,714	358
投資有価証券売却損	149	3,159
投資有価証券評価損	234,933	16,439
環境対策費	—	20,271
特別損失合計	259,797	40,229
税金等調整前当期純損失(△)	△556,791	△285,764
法人税、住民税及び事業税	2,880	2,907
当期純損失(△)	△559,671	△288,671

5. 【個別財務諸表】

(1) 【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	270,599	393,110
受取手形	87,618	65,913
売掛金	329,391	424,234
商品及び製品	148,000	33,011
仕掛品	—	114,547
原材料及び貯蔵品	34,635	20,218
前渡金	—	716
前払費用	180	365
その他	20,112	15,866
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	890,337	1,067,785
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	932,259	895,725
構築物（純額）	2,361	2,182
機械及び装置（純額）	878,027	674,625
車両運搬具（純額）	3,798	2,535
工具、器具及び備品（純額）	49,855	38,680
土地	492,866	492,866
建設仮勘定	10,551	9,517
有形固定資産合計	2,369,721	2,116,134
投資その他の資産		
投資有価証券	574,212	789,936
関係会社株式	1	1
出資金	6,070	6,070
関係会社長期貸付金	94,400	99,400
長期前払費用	6,657	9,164
保険積立金	13,125	15,507
その他	9,903	9,903
貸倒引当金	△72,100	△75,200
投資その他の資産合計	632,270	854,783
固定資産合計	3,001,991	2,970,917
資産合計	3,892,329	4,038,703

(単位：千円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	189,448	243,721
買掛金	78,965	150,788
1年内返済予定の長期借入金	107,018	143,522
未払金	78,917	86,390
未払費用	38,137	43,235
未払法人税等	4,700	5,431
未払消費税等	9,445	—
預り金	7,956	6,769
前受収益	3,323	3,323
設備関係支払手形	716	5,910
流動負債合計	518,630	689,094
固定負債		
長期借入金	706,662	823,749
繰延税金負債	—	80,291
退職給付引当金	132,850	98,638
役員退職慰労引当金	47,544	54,429
長期末払金	233,500	207,071
その他	9,154	9,154
固定負債合計	1,129,712	1,273,335
負債合計	1,648,342	1,962,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金		
資本準備金	965,788	965,788
資本剰余金合計	965,788	965,788
利益剰余金		
利益準備金	67,700	67,700
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△216,315	△504,967
利益剰余金合計	△148,614	△437,267
自己株式	△9,966	△10,237
株主資本合計	2,244,256	1,955,333
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△269	120,939
評価・換算差額等合計	△269	120,939
純資産合計	2,243,987	2,076,273
負債純資産合計	3,892,329	4,038,703

(2) 【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
売上高	3,217,593	2,057,243
売上原価		
商品期首たな卸高	16,545	12,424
製品期首たな卸高	29,703	23,264
当期商品仕入高	45,572	19,093
当期製品製造原価	3,093,413	2,064,927
合計	3,185,235	2,119,710
商品期末たな卸高	12,424	12,329
製品期末たな卸高	23,264	20,682
売上原価合計	3,149,546	2,086,698
売上総利益又は売上総損失(△)	68,047	△29,454
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	144,646	93,673
役員報酬	20,158	17,329
給料及び手当	71,379	61,012
賞与引当金繰入額	2,366	—
退職給付費用	13,744	5,419
役員退職慰労引当金繰入額	6,885	6,885
福利厚生費	19,715	10,429
減価償却費	9,296	7,959
租税公課	6,126	6,003
支払手数料	43,591	41,520
その他	66,792	51,331
販売費及び一般管理費合計	404,703	301,564
営業損失(△)	△336,655	△331,019
営業外収益		
受取利息	2,289	1,641
受取配当金	19,760	13,239
固定資産賃貸料	36,068	40,871
助成金収入	—	38,185
雑収入	11,024	4,564
営業外収益合計	69,143	98,502
営業外費用		
支払利息	18,216	24,047
支払手数料	15,784	—
債権売却損	—	4,962
固定資産賃貸費用	—	6,878
雑支出	2,299	3,056
営業外費用合計	36,299	38,945
経常損失(△)	△303,811	△271,461

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	10	—
投資有価証券売却益	7,857	28,865
特別利益合計	7,868	28,865
特別損失		
固定資産処分損	24,714	358
投資有価証券売却損	149	3,159
投資有価証券評価損	234,933	16,439
貸倒引当金繰入額	1,200	3,100
環境対策費	—	20,271
特別損失合計	260,997	43,329
税引前当期純損失(△)	△556,940	△285,925
法人税、住民税及び事業税	2,700	2,727
当期純損失(△)	△559,640	△288,652